
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

REG. DET. DIR. N. 2175 / 2021

Prot. Corr. 20°-7/1/38/6 -2021 

sez. 3756

OGGETTO: Determinazione a contrarre per la  stipula di  un accordo quadro con unico operatore 
economico  per  la  fornitura  di  sussidi  didattici  per  nidi  d'infanzia,  scuole  dell'infanzia  e  ricreatori 
comunali.  Prenotazione spesa presunta pari ad euro 13.420,00.- IVA inclusa. CIG 8816433EA8. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che per il normale funzionamento delle attività, l'Amministrazione provvede a rifornire 
i nidi d'infanzia, le scuole dell'infanzia e i ricreatori comunali di sussidi didattici, fra cui giochi e prodotti 
di facile consumo funzionali e di supporto alle diversificate attività proposte da detti servizi;

ritenuto  opportuno,  per  l’acquisto  in  oggetto,  di  cui  all'allegato  elenco  parte  integrante  del 
presente provvedimento, fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di 
CONSIP,  ai sensi dei decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012;

dato atto che è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Trieste l'avviso pubblico 
“Manifestazione di  interesse  per  la  fornitura  di  sussidi  didattici  per  asili  nido,  scuole  dell'infanzia  e 
ricreatori comunali” dal 1° luglio al 16 luglio 2021;

precisato che il predetto avviso, finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione di interesse 
da parte di operatori economici di cui all'art. 45 del D.Lgs. 50/2016, conteneva le informazioni in merito:
- ai contenuti della fornitura e l'importo presunto della stessa;
- ai requisiti minimi di partecipazione;
- alla procedura;
- alle modalità e al termine per la presentazione della manifestazione di interesse;

dato atto che in detto avviso è stata indicata la procedura per la stipula di un Accordo Quadro 
fino ad un valore massimo presunto pari ad euro 58.560,00.- (IVA esclusa), ai sensi dell'art 54 D.Lgs. 
50/2016,  mediante  richiesta  d'offerta  (RdO)  nell'ambito  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (Mepa) previa consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati sulla 
base di indagine di mercato;

accertato che entro il termine fissato dall'avviso, sono pervenute tre manifestazioni di interesse, 
Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 6754081 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 6754023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cecilia Petrini Tel: 040 6758267 E-mail: cecilia.petrini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2175 / 2021



Pag. 2 / 6

conservate in atti;

dato  atto  che  l'Amministrazione  si  riserva  la  facoltà,  nell'ipotesi  in  cui  le  manifestazioni  di 
interesse  pervenute siano inferiori  a  cinque,  di  poter  procedere all'individuazione di  altri  operatori 
economici fino al raggiungimento del numero di cinque;

ritenuto di non ammettere alla procedura di partecipazione (RdO) per la fornitura in oggetto, a  
seguito dell'istruttoria delle istanze di partecipazione pervenute, come da evidenza in atti, uno fra i tre 
operatori economici interessati;

valutato  di  provvedere  all'individuazione degli  ulteriori  operatori  economici  da  inserire  nella 
procedura  avvalendosi  anche  della  possibilità  del  sorteggio  proposta  dal  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica  Amministrazione  fra  le  ditte  iscritte  nel  bando  ''BENI/Attrezzature  Sportive,  Musicali  e 
Ricreative'';

individuato nell'accordo quadro la tipologia d'appalto, quale accordo con un unico operatore 
economico senza ulteriore confronto competitivo, la modalità di acquisto che può garantire l'efficacia, 
l'efficienza e soprattutto la tempestività della fornitura, in quanto risponde alle esigenze didattiche delle 
insegnanti e degli educatori, evita il  ricorso a molteplici procedure di affidamento, anche di importo 
esiguo;
 

accertato di avviare una procedura da espletarsi ai sensi della disciplina sostitutiva  dell'art. 36 
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, modificato dall'art.1 della Legge 120/2020, come sostituita dall'art. 
51  della  Legge  108/2021,  e  mediante  conclusione di  un Accordo Quadro con un  unico operatore 
economico, ai sensi dell'art. 54, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 senza ulteriore confronto competitivo, 
valido sino al 30 giugno 2023 e secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett.b) 
del D.Lgs 50/2016;

acquisito dal sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il Codice Identificativo di Gara 
(SIMOG) CIG 8816433EA8;

ritenuto di  approvare la  seguente documentazione allegata,  parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:
- Capitolato Speciale d'Oneri, in cui vengono disciplinate le modalità e le condizioni per l'affidamento 
della fornitura in oggetto;
- Patto d'Integrità (All. A);
- Informativa privacy (All. B), 
- Elenco Prodotti (All.C) ;

ritenuto opportuno procedere all'acquisto, mediante conclusione di un Accordo Quadro con un 
unico operatore economico senza ulteriore confronto competitivo, tramite procedura effettuata con 
richiesta di offerta (RdO) nell'ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
nonché alle condizioni del Capitolato Speciale d'Oneri, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi  
dell'art.  95,  comma  4,  lett.b)  del  D.Lgs  50/2016,  ponendo  a  base  di  gara  l'importo  di  euro  Euro 
11.000,00.- IVA esclusa;

ritenuto quindi  opportuno procedere all'indizione di  una Richiesta d'Offerta (RdO) in MePA, 
invitando  i  due  operatori  economici  che  hanno  presentato  manifestazione  d'interesse  valida  ed 
individuando ulteriori tre operatori economici tramite sorteggio;

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 6754081 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 6754023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cecilia Petrini Tel: 040 6758267 E-mail: cecilia.petrini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2175 / 2021



Pag. 3 / 6

constatato che è stata effettuata una rilevazione del fabbisogno come evidenziato nell'allegato C) 
“Elenco prodotti”, parte integrante al Capitolato Speciale d'Oneri, elenco che costituirà l'oggetto di gara;

precisato che ulteriore materiale e quello con caratteristiche peculiari sarà oggetto di successivi 
acquisti mediante conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico senza ulteriore 
confronto  competitivo,  sulla  base  dei  prezzi  offerti  e/o  sulla  base  delle  scelte  effettuate 
obbligatoriamente  dal/i  catalogo/ghi  forniti  dalla  ditta  aggiudicataria,  con  uno  sconto  pari  a  quello 
applicato sui prodotti oggetto di gara;

precisato che è necessario procedere alla  prenotazione della  spesa per far fronte alle prime 
esigenze  già  individuate  nell'elenco  prodotti  suddetto,  e  di  rinviare  a  successive  determinazioni 
dirigenziali gli impegni corrispondenti ad eventuali ulteriori singoli ordinativi sino ad un importo massimo 
presunto stimato per tutti gli acquisti effettuati nell'ambito dell'Accordo Quadro di cui sopra, pari ad 
euro 58.560,00.- IVA esclusa;

accertato che l'aggiudicazione della RdO avrà luogo a favore del concorrente che avrà offerto il 
prezzo  totale  più  basso,  facendo riferimento  alla  graduatoria  automatica  fornita  dal  sistema,  basata 
esclusivamente sul criterio del prezzo più basso rispetto all'importo di Euro 11.000,00.- IVA esclusa, 
posto a base di gara;

dato  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  8  dd.  31/03/2021  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021-2023 ed il 
Bilancio di previsione 2021-2023;

dato  atto  che  con  deliberazione  giuntale  n.  283  del  01/07/2021,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023;

dato atto che: 
– l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2021  per  Euro 
13.420,00.- IVA inclusa;

dato atto che, ai sensi  del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016);

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente:
– anno 2021 – Euro 13.420,00- IVA (22%) inclusa;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 35 dd. 31/07/2017 con cui è stato conferito alla dott.ssa 
Antonella  Coppola  l'incarico  per  la  Posizione Organizzativa  ''Acquisti''  nell'ambito  del  Dipartimento 
Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport a decorrere dall'01/08/2017 e fino al termine 
del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso, 
in  cui  viene  fissato  il  limite  di  potere  d'  impegno  di  spesa  e  accertamento  delle  risorse  ad  euro 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 6754081 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 6754023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cecilia Petrini Tel: 040 6758267 E-mail: cecilia.petrini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2175 / 2021



Pag. 4 / 6

40.000,00.-  così  come  confermato  con  D.G.  n.  17  dd.  24/01/2019,  immediatamente  eseguibile, 
nell'ambito del Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport; 

ritenuto di delegare la P.O. Acquisti a procedere, per la fornitura dei prodotti in oggetto, alla  
stipula  sul  Mercato  elettronico della  Pubblica  Amministrazione (MePA) e  all'adozione dei  successivi 
provvedimenti,  in considerazione del  valore presunto dell'Accordo Quadro con un unico operatore 
economico che prevede un importo complessivo presunto pari ad euro 58.560,00.- IVA esclusa;

constatata pertanto la necessità di prenotare la spesa complessiva di euro 13.420,00.- IVA inclusa, 
per la fornitura di cui trattasi;

visti:
– il D. Lgs. 50/2016, con particolare riferimento l'art. 36 e l'art. 54;
– la L. n. 120/2020 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76 (Decreto Semplificazioni);
– la L. n.108/2021 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge n. 77/2021 (Decreto 

Semplificazioni - bis), con particolare riferimento all'art. 51;
– l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione 

dell'atto;
– l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

visto il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come modificato 
dal D.Lgs. 97/2016;

DETERMINA

1)  di  procedere  all'acquisto  di  sussidi  didattici  indispensabili  a  garantire  il  buon  funzionamento  del 
Servizio  Scuola  ed  Educazione  e  nello  specifico  dei  nidi  d'infanzia,  scuole  dell’infanzia  e  ricreatori 
comunali, come espresso in premessa, tramite la stipula di un Accordo Quadro con un unico operatore 
economico senza ulteriore confronto competitivo, per un importo complessivo presunto pari ad euro 
58.560,00.- IVA esclusa;

2)  di  autorizzare l'avvio di  una procedura negoziata da espletarsi  ai  sensi  della  disciplina sostitutiva  
dell'art.  36  comma 2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016,  modificato  dall'art.1  della  Legge  120/2020,  come 
sostituita  dall'art.  51 della  Legge 108/2021,  per la  conclusione di  un Accordo Quadro con un solo 
operatore economico senza ulteriore confronto competitivo, previsto dall'art. 54 comma 3 del D.Lgs. 
50/2016, valido sino al 30 giugno 2023, tramite richiesta di offerta (RdO) nell'ambito del MePA secondo 
il criterio del miglior prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett .b) del D.Lgs. 50/2016, ponendo a base di  
gara l'importo iniziale stimato pari ad euro 11.000,00.- IVA esclusa, invitando le due ditte che hanno 
presentato manifestazione d'interesse valida e determinando ulteriori tre operatori economici tramite 
sorteggio, come specificato in premessa;

3) di dare atto di non procedere all'invito alla procedura di uno fra i tre operatori economici che ha 
manifestato interesse, come da istruttoria agli atti;

4) di approvare i seguenti allegati al presente provvedimento quali parte integrante e sostanziale dello 
stesso:
- Capitolato Speciale d'Oneri, in cui vengono disciplinate le modalità e le condizioni per l'affidamento 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 6754081 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 6754023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cecilia Petrini Tel: 040 6758267 E-mail: cecilia.petrini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2175 / 2021



Pag. 5 / 6

della fornitura in oggetto;
- Patto d'Integrità (All. A);
- Informativa privacy (All. B), 
- Elenco Prodotti (All.C) ;

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

5) di prenotare la spesa presunta di euro 13.420,00.- IVA inclusa che verrà a scadenza nel 2021;

6) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
- anno 2021: euro 13.420,00.- IVA inclusa;

7) di dare atto che la spesa di cui sopra, verrà impegnata con successivo provvedimento a seguito di  
aggiudicazione provvisoria nell'ambito del MePA alla ditta migliore offerente;

8)  di  delegare  la  P.O.  Acquisti  a  procedere,  per  la  fornitura  in  oggetto,  alla  stipula  sul  Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) e ad adottare i successivi provvedimenti, per quanto 
espresso in premessa;

9) di rinviare a successivi provvedimenti gli impegni corrispondenti ai futuri eventuali singoli ordinativi;

10) di prenotare la spesa complessiva di euro 13.420,00.- ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 001196
00

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA - 
A CURA DEL 
DIPARTIMENTO

02471 U.1.03.01.
02.999

00008 02936 N 5.920,00 anno 2021: 
euro 
5.920,00

2021 002482
00

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER I 
SERVIZI 
EDUCATIVI PER 
LA PRIMA 
INFANZIA (ASILI 
NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - 
RIL. IVA - A CURA 
DEL 
DIPARTIMENTO

02318 U.1.03.01.
02.999

00008 02936 N 7.500,00 anno 2021: 
euro 
7.500,00

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 6754081 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 6754023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cecilia Petrini Tel: 040 6758267 E-mail: cecilia.petrini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2175 / 2021



Pag. 6 / 6

     

Allegati:
All A Patto integrità.pdf

All B Informativa privacy.pdf

All C Elenco prodotti.pdf

Capitolato Speciale sussidi didattici con all1.pdf

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
dott. Fabio Lorenzut

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 6754081 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 6754023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cecilia Petrini Tel: 040 6758267 E-mail: cecilia.petrini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2175 / 2021



 Atto n. 2175 del 25/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 30/08/2021 16:20:12
IMPRONTA: B03A9B00D14973832CEB522897D40A9F9496E2E38659DD0A1CA022B89C1B390C
          9496E2E38659DD0A1CA022B89C1B390CD8AF53650DA56D66F0B1F39621AC35F6
          D8AF53650DA56D66F0B1F39621AC35F6EEAE1387EC9162143EB32BE6E7AC5185
          EEAE1387EC9162143EB32BE6E7AC5185470AD2E44B99F371A6A6AC266C00C96C



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT
REG. DET. DIR. N. 2175 / 2021

OGGETTO: Determinazione a contrarre per la stipula di un accordo quadro con unico operatore economico per la 
fornitura di sussidi didattici per nidi d'infanzia, scuole dell'infanzia e ricreatori comunali. Prenotazione spesa presunta pari ad 
euro 13.420,00.- IVA inclusa. CIG 8816433EA8. Prot. corr. 20 ｰ-7/1/38/6 -2021 sez. 3756

Allegati:
All A Patto int.pdf
All B Informativa privacy.pdf
All C Elenco prodotti.pdf
Capitolato Speciale sussidi didattici con all1.pdf

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2021004
8349

Prenotazion
e

S 2021  0 00119600 5.920,00  02471 U.1.03.01.
02.012

Accessori 
per attività 
sportive e 
ricreative

N

2 2021004
8350

Prenotazion
e

S 2021  0 00248200 7.500,00  02318 U.1.03.01.
02.012

Accessori 
per attività 
sportive e 
ricreative

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0401U1030102012091800000000000000000003  anno 2021: euro 5.920,00

2 1201U1030102012104800000000000000000003  anno 2021: euro 7.500,00

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora  
la presente determinazione approvi spese d'investimento,   si  attesta che la copertura finanziaria  è conforme a quanto  
indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 2175 del 30/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERCOLI ANDREA
CODICE FISCALE: RCLNDR72S19L424F
DATA FIRMA: 02/09/2021 12:42:15
IMPRONTA: 9900152AA82FF0AA2A568760677B4776CCA295F033EF030C2851A58E7C5539D3
          CCA295F033EF030C2851A58E7C5539D38032506BC833B98D1E1A8613D15A118A
          8032506BC833B98D1E1A8613D15A118AD400A528CF1D7E6CF1AC83C1BDB7F895
          D400A528CF1D7E6CF1AC83C1BDB7F8957B280D7F5469AEBC153B70743F7BF9E6


